ICS 07.060
A45 HY
中 华 人 民 共 和 国 海 洋 行 业 标 准
HY/T XXXXX—XXXX
海洋水文资料整编技术要求
Technical requirement for reorganizing marine hydrological data
（报批稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

8 标准数据和元数据制作
8.1 标准数据制作
8.1.1 标准数据文件命名规则
海洋水文标准数据文件命名形式为：
单位名称-资料来源-观测方式-仪器类型-开始时间(YYYYMMDD)-结束时间(YYYYMMDD).ZZZ
其中：
“单位名称”填写资料整编的单位。例：“国家海洋信息中心”；
“资料来源”填写调查国家/单位与调查项目名称，调查国家/单位与调查项目之间用“_”相连。
例：“中国海洋大学_973项目”。若调查单位与资料整编单位相同，此处调查单位省略填写，例：“973
项目”。若资料来源于国际计划的资料集，则填写资料集名称，例：“WOD18”；
“观测方式”填写观测的方式，见附录E的表E.2。例：连续观测、大面观测以及锚系观测链式等。
若为锚系观测链式则需增加站位和仪器编号加以区分，其中站位和观测方式之间直接连接，仪器编号和
站位之间用“_”相连，例：“锚系观测链式01站_RCM01”；
“仪器类型”填写仪器名称或要素种类。例：“CTD”，按照附录E的表E.3中的观测仪器/平台类
型填写，若非仪器观测，仪器类型一项为观测要素名称，例：“水色”；
“开始时间”填写资料观测开始的日期，“结束时间”填写观测结束的日期。例：“20120105”；
“ZZZ” 表示文件名后缀，填写txt等。
示例：国家海洋信息中心收集处理的中国海洋大学 973 项目大面观测的 CTD 资料，开始时间为 2006 年 1 月 3 日，
结束时间为 2006 年 3 月 22日，其水文资料标准数据文件命名为“国家海洋信息中心-中国海洋大学_973 项目-大面观测
-CTD-20060103-20060322.txt”。
8.1.2 标准数据文件格式
海洋水文标准数据文件格式要求见附录C。
对不适合采用本文件中标准数据文件格式的特殊资料，可根据资料的特点和标准数据文件格式规则
设计数据文件格式，并附以详细的数据文件格式说明和代码说明。
8.2 元数据制作
XX/T XXXXX—XXXX
8
8.2.1 元数据文件命名规则
元数据文件命名形式为：
单位名称-资料来源-观测方式-仪器类型-开始时间(YYYYMMDD)-结束时间(YYYYMMDD).MDA。
元数据文件名中各部分填写规则与8.1.1 标准数据文件命名规则相同，元数据文件名后缀为“MDA”。
8.2.2 元数据文件格式
元数据文件格式见附录D。
9 整编报告编写和资料清单制作
9.1 整编报告编写
9.1.1 编写要求
整编报告编写应符合如下要求：
a) 在海洋水文资料整编的基础上编写；
b) 按既定资料整编计划或任务的有关规定编写；
c) 重点论述资料的整编流程、资料的质量检验评估方法和结论、针对资料进行的分析和解释等内
容；
d) 包含必要的插图、附图、报表和附表。文字分析及其所引用的数据统计表、图件应附入资料整
编报告；
e) 由该任务负责人主持编写；
f) 在资料整编计划或任务规定的时限内完成编写。
9.1.2 编写内容
整编报告内容推荐如下：
a) 前言。包括任务背景、来源、区域、时间和任务完成概况等；
b) 任务目标与内容。包括任务目标、工作内容、工作量、预期成果和指标等；
c) 原始资料处理方法。包括原始资料预处理过程、处理参数的设置、特殊资料的处理方法以及原
始资料处理中使用的标准、公式和单位等；
d) 技术路线、处理方法及参数。包括整编技术路线以及按学科要素类型分别编写的质控流程、质
控方法和采用的参数等；
e) 整编成果质量评价。包括整编成果的总体介绍、处理过程中各类整编数据的质量评价以及总体
评价等；
f) 问题和建议。包括整编过程中发现的资料问题、处理方法以及工作建议等。
9.2 资料清单制作
按照原始资料类、成果数据类、文档报告类和其他资料类分别制作资料清单，各类清单内容要求如
下：
a) 原始资料类清单内容包括：资料名称、资料内容、观测方式、观测要素、采用仪器、仪器型号、
原始资料类别、数据量及文件个数、载体、负责人、调查单位等信息；
b) 成果数据类清单内容包括：成果名称、数据内容、要素、时空范围、数据量及文件个数、资料
来源、负责人、整编单位、资料处理软件、资料处理方法、处理日期等信息；
HY/T XXXXX—XXXX
9
c) 文档报告类清单内容包括：文档类型、文档名称、载体、数量及文件个数、负责人、整编单位
等信息；
d) 其他资料类清单内容包括：资料类型、资料名称、载体、数量及文件个数、负责人、整编单位
等信息。
10 整编成果汇总和检查
10.1 整编成果汇总
10.1.1 汇总要求
对资料整编过程中形成的原始资料、标准数据、元数据以及各种记录等进行分类整理。根据任务指